PGR-00007266/2026

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
6ª Câmara de Coordenação e Revisão

(Populações Indígenas e Comunidades Tradicionais)

PORTARIA Nº 2/2026/6CCR/MPF, DE 12 DE JANEIRO DE 2026

Altera o nome do Grupo de Trabalho Prevenção de Atrocidades
contra Povos Indígenas e Formas de Reparação.

A COORDENADORA DA 6ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E
REVISÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições, para a
defesa dos direitos e interesses coletivos, decorrentes do art. 5º, inciso III, alínea "e" da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e consoante deliberação aprovada na 504ª
Reunião Ordinária do Colegiado da 6ª CCR, a respeito das sugestões apresentadas
no Encontro dos Grupos de Trabalho e Ofícios de Administração Socioambiental na
Amazônia da 6ª CCR, resolve:

Art. 1º - Alterar o nome do Grupo de Trabalho Prevenção de Atrocidades
contra Povos Indígenas e Formas de Reparação para Prevenção de Atrocidades contra Povos
Indígenas e Comunidades Tradicionais e Formas de Reparação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

Subprocuradora-Geral da República
Coordenadora da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

E
L
I
A
N
A

P
E
R
E
S

T
O
R
E
L
L
Y

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

1
6
/
0
1
/
2
0
2
6

1
5
:
2
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

4
0
d
c
6
1
9
6
.
7
3
4
d
e
6
c
a
.
8
f
7
2
3
2
8
6
.
e
d
2
b
7
0
9
5